8 septembrie 1916. Scrisoarea locotenentului Demetru Strugur către generalul Coandă

13/26 aprilie 1917: priMa alBa iulia
– „MeMOriul – Manifest” de la darniŢa –

felicia ŢuCă1

dr. Cornel ŢuCă

D
ouă evenimente politice au influențat decisiv, prin urmările lor, cursul primei conflagrații

mondiale: Revoluția rusă din 27 februarie 1917 (al cărui răsunet a avut legătură cu subiectul

românii din Imperiul Austro - Ungar cu România.

În consecință, pentru a transpune în fapt acest

deziderat, membrii Comitetului Executiv al vo-

luntarilor români din Rusia5 au decis în unani-

mitate convocarea tuturor ofițerilor concentrați

la Darnița într-o adunare în ziua de 11/24 aprilie

1917. Adunarea în cauză urma să aibă un singur

punct pe ordinea de zi: discutarea proiectului

unui document – program potrivit căruia vo-

luntarii români ardeleni şi bucovineni proveniți

din rândurile armatei austro – ungară urmau să

aducă la cunoştința guvernelor, politicienilor,

baza şi a unor consultări şi schimburi de opinie

avute anterior pe această temă atât cu unii din-

tre fruntaşii voluntarilor, cât şi cu reprezentanți

de seamă ai ardelenilor şi bucovinenilor refugi-

ați, printre care şi cu Octavian Goga, a întocmit

proiectul documentului – program solicitat.

În ziua de 11/24 aprilie 1917, după cum se

stabilise deja, s-a desfăşurat adunarea tutu-

ror ofițerilor voluntari prezenți la aceea dată

la Darnița. Pompiliu Nistor a dat citire în fața

ofițerilor participanți la adunare – în calitate

de raportor – documentului – program ela-

borat de el şi intitulat provizoriu: „Declaraţia

„aprobă această alegere a chestiunilor naționale” şi a dorințelor „de a

forma state independente naționale, care să cuprindă totalitatea na-

țiunilor”. Dintre aceste hotărâri, a fost evidențiat auditoriului prezent

elementul de noutate apărut în Declaraţia lui Kerenski din 8/21 aprilie

1917, conform căruia, ruşii: „recunosc primii principiul dreptului popoa-

relor de a-şi zidi singure existența lor de stat pe calea plebiscitului”.

Referindu-se la înțelesul probabil avut în vedere de Kerenski asupra

noțiunii de „plebiscit”, raportorul a fost obligat să consemneze faptul

– program al cărui denumire a propus să fie

a unei: „Declaraţii – adresă”, care urma să fie

înaintată, după ulterioara aprobare, tuturor

destinatarilor mai-sus nominalizați. Tezele în

cauză au fost grupate în şapte tematici dis-

tincte şi au fost aduse la cunoştința ofițerilor

voluntari prezenți la Adunarea din 11/24 aprilie

1917 de la Darnița. Cele şapte teze din respec-

tivul document au avut conținutul pe care-l

redăm, în rezumat, în continuare.

„I. Salut democrației ruseşti, aderării la

programul lor democratic – social, arătând

că programul politic al nostru e identic şi că

l-am profesat, de zeci şi sute de ani; arătând,

număr de zeci de mii, suntem gata să ne jertfim viața noastră pentru

idealul național”13.

După ce au audiat conținutul documentului – program elaborat

şi prezentat de locotenentul medic Pompiliu Nistor, ofițerii voluntari

prezenți la Adunarea de la Darnița – din ziua de 11/24 aprilie 1917 – au

hotărât în unanimitate redactarea, în baza materialului documentar şi

tezelor prezentate, unei „Declaraţii – adresă” şi trimiterea ei „organe-

lor democrației ruseşti, ambasadelor tuturor statelor aliate şi neutrale

din Rusia, ziarelor mai mari şi la agenturile de publicitate [agențiile

de presă – n.n.]; precum şi, de sine se înțelege, guvernului şi ziarelor

române”. În vederea redactării Declaraţiei în cauză, al cărui conținut

final urma să fie supus în ziua de 13/26 aprilie 1917 aprobării tutu-

ror voluntarilor români (indiferent de gradul militar avut) concentrați

până la aceea dată la Darnița, a fost aleasă de către ofițerii prezenți

o „Comisie” formată din Pompiliu Nistor, Victor Deleu, Octavian Vasu,

Nicolae Nedelcu, Gavrilă Iuga, Vasile Chiroiu, Trifan Ghilezan, Simion

prezentat, membrii Comisiei desemnate au încredințat sarcina elabo-

rării formei finale a Declaraţiei tot locotenentului medic Pompiliu Nistor.

După unele consultări cu membrii Comisiei şi operarea unor modificări

minore, la sugestia acestora, forma finală a documentului a fost gata

în termenul fixat.

În ziua de 13/26 aprilie 1917, în fața tuturor voluntarilor români arde-

leni şi bucovineni concentrați la Darnița, locotenentul medic Pompiliu

Nistor a expus forma finală a documentului intitulat definitiv şi semnifi-

cativ: „Memoriul - manifest al Corpului Voluntarilor Români” din Rusia16,

care a respectat, cu unele modificări nesemnificative, structura şi te-

zele din documentul – program inițial (aprobat de adunarea ofițerilor

voluntari în ziua de 11/24 aprilie 1917).

Memoriul – manifest, după aprobarea lui de voluntarii prezenți, urma

să fie transmis: „Guvernului provizoriu al Rusiei, Sfatului deputaților,

muncitorilor şi soldaților din Petrograd, tuturor statelor aliate şi neutre

prin reprezentanții lor în Rusia”, în numele Corpului „Voluntarilor Armatei

acesta a fost aprobat de cei prezenți prin votul

lor unanim. După votarea lui, în mod reprezen-

tativ, documentul a fost semnat de un număr

egal de voluntari români: 250 ofițeri şi 250 sub-

ofițeri, gradați şi soldați17; tradus în limbile rusă

şi franceză şi expediat, între 23 aprilie/6 mai

– 27 aprilie/10 mai 1917, tuturor „celor amintiți”

la începutul lui18, tipărit în ziarele româneşti din

Statele Unite, fiind distribuit acestora de către

Misiunea Română (Vasile Lucaciu, Vasile Stoica

şi Ioan Monția), care l-a primit la Darnița în dru-

mul ei de la Iaşi spre America. În paralel, textul

unire a Ardealului şi Bucovinei cu România, într-un moment extrem de

dificil pentru aceasta în plan militar şi politic internațional, a reprezentat

„primul act de unire al românilor din Austro-Ungaria cu Regatul.” Tocmai

din aceste motive, Adunarea de la Darniţa din 13/26 aprilie 1917 a fost

considerată ca fiind „Prima Alba Iulia”, pentru că ea a „legitimat pentru

prima oară aspirațiile noastre” pentru înfăptuirea României Mari şi a atras

atenția „străinătății” asupra „voinței unui popor de a înfăptui Unirea”24.

Importanța Memoriului – manifest de la Darniţa mai rezidă şi în

cel mai important document difuzat în plan internațional de propagare a

obiectivelor politice şi militare ale voluntarilor români ardeleni şi bucovi-

neni şi a exprimat în forma cea mai concisă scopul final al luptei lor: în-

făptuirea României Mari. Din această cauză, tezele cuprinse în Memoriul-

manifest din ziua de 13/26 aprilie 1917 de la Darnița vor fi, într-o formă sau

alta, regăsibile în toate documentele de propagandă externă emanate

până la Marea Adunare de la Alba Iulia din 1 decembrie 1918.

APRIL 13/26, 1917: FIRST ALBA IULIA

– “THE MEMOIR – MANIFEST” FROM DARNIŢA

The “Memoir – manifest” voted on April 13/26, 1917 by the Romanian

volunteers that were concentrated at Darnița was considered “First

Alba Iulia”, meaning that it was the first important international ma-

nifestation of Transylvanians and Bucovineans, through which it was

proclaimed the necessity of the unification of all the Romanian territo-

ries from Austrian-Hungary with kingdom of Romania. This memoir was

in fact for that historical moment, a political act of incontestable value

because it decreed the unification with Romania of the territories lived

by Romanians from the double monarchy, because of the principles

declared and the maturity of the political program formulated and be-

cause of the wide horizon of understanding the national problem of all

the subjugated peoples.

Keywords: Pompiliu Nistor, Darnița, memoir – manifest, April 13/26,

1917, “First Alba Iulia”

ReVeRBeRaȚiiLe MaRii UniRi

206//

NOTE

1 Centrul de Studii şi Păstrare a Arhivelor Militare Istorice.

2 Ion Agrigoroaiei, Opinia publică şi starea de spirit în

vremea Războiului de Întregire şi a Marii Uniri. Iaşi. 1916-

1918, Iaşi, 2004, p. 87.